
1

       Azienda Sanitaria Locale 
AL

Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI 
DELL’ASL AL PER L’ANNO 2024 - SITRATEC E IDRO GROUP

S.C. TECNICO - TECNOLOGIE BIOMEDICHE - ICT

IL DIRETTORE – Serratto Giorgio

Il Responsabile Procedimento Bragaglia Monia Favorevole

Il Dirigente Proponente Serratto Giorgio Favorevole



2

VISTO il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie 

Locali e dei relativi ambiti territoriali;
VISTO il D.P.G.R.. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 del 11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’ASL AL”;

VISTO il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;

VISTA la deliberazione n. 457 del 24/05/2021 con la quale il Commissario conferiva all’Ing. 
Giorgio Serratto l’incarico di Direttore di Struttura Complessa Tecnico – Tecnologie Biomediche – 
ICT; 

PREMESSO che la responsabilità del procedimento è stata assegnata dal Direttore della SC 
Tecnico Tecnologie Biomediche ICT alla Geom. Monia Bragaglia collaboratore tecnico 
professionale, in servizio presso la sede di Casale Monf.to;

PRESO ATTO che occorre rinnovare i contratti di manutenzione degli impianti tecnologici 
dell’ASL AL per l’anno 2024, con imprese qualificate e abilitate a svolgere gli interventi, secondo 
quanto prescritto dalle normative di riferimento;

CONSIDERATO che il servizio scrivente ha ritenuto di acquisire le informazioni volte a 
identificare le ditte presenti sul mercato in grado di svolgere i servizi richiesti e, trattandosi di 
servizi con carattere di esclusività e/o infungibilità dovuti alle caratteristiche dei prodotti stessi o a 
valutazioni di opportunità e/o convenienza del fornitore abituale, i Responsabili di Procedimento, 
tenuto conto delle esigenze di affidabilità, di idoneità, di capacità tecnico operativa e di effettiva 
disponibilità dei materiali, procedono con affidamenti diretti ai sensi dell’art. 50 comma 1) lett. b) 
del D.Lgs. 36/2023.
Per la tipologia di impianti con carattere di esclusività e/o infungibilità si è ritenuto, ove possibile, 
accedendo al portale del Mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione (MePA) 
www.acquistinretepa.it, di procedere con la modalità di negoziazione a trattativa diretta con un 
unico operatore economico abilitato al bando CONSIP di riferimento, al quale viene chiesto oltre 
alla compilazione del Documento Unico di Gara Europeo (DGUE) di produrre la migliore offerta 
secondo le caratteristiche tecniche ed economiche richieste dalla Stazione Appaltante:

1) Richiesta di Offerta (RdO) n. 3856591 del 20/11/2023 per l’affidamento dei servizi su impianti 
tecnologici – POSTA PNEUMATICA
CIG ZEC3D1A44B:
Ditta Bando / Iniziativa CONSIP Descrizione Offerta IVA esclusa
SITRATEC SRL Via Monte Nero, 19 
20008 BAREGGIO (MI) 
Pec: SITRAT@LEGALMAIL.IT

OS5 – Impianti pneumatici e 
antintrusione

POSTA PNEUMATICA 2 VISITE ANNUALI
ASSISTENZA TELEFONICA H24 
Tempo intervento dalla chiamata 
12h 
CANONE ANNUALE EURO 
5.000,00 SOMME A 
DISPOSIZIONE EURO 
2.000,00
H ordinaria euro 58,00
H straordinaria 75,00
H festiva 88,00
H viaggio 58,00 
Spese trasferta 27,00 Diritto di 
chiamata 110,00 
TOTALE EURO 7.000,00

2) Richiesta di Offerta (RdO) n. 3856763 del 20/11/2023 per l’affidamento dei servizi su impianti 
tecnologici – IMPIANTO BIOLOGICO VASCA INFETTIVI E HOSPICE
CIG Z583D1A49A:
Ditta Bando / Iniziativa CONSIP Descrizione Offerta IVA esclusa
IDRO GROUP SRL Via  Comina, 39 - 
20831 SEREGNO (MB) 
Pec: IDRO@PEC.IT

Servizi agli Impianti IMPIANTO BIOLOGICO 2 VISITE ANNUALI
ASSISTENZA TELEFONICA H24 
Tempo intervento dalla chiamata 
12h 
CANONE ANNUALE EURO 

http://www.acquistinretepa.it/
mailto:SITRAT@legalmail.it
mailto:IDRO@pec.it


3

2.800,00 SOMME A 
DISPOSIZIONE Euro 
2.000,00
TOTALE EURO 4.385,00

ESAMINATE le offerte vengono riepilogate le risultanze: 

Nr. IMPIANTO MARCA/MODELLO RICHIESTA 
DI 
OFFERTA 

AGGIUDICATARIO IMPORTO IVA 
ESCLUSA

CIG 

PRESIDIO OSPEDALIERO CASALE MONFERRATO
1 Posta Pneumatica RDO N. 

3856591
SITRATEC SRL Via Monte Nero, 19 - 20008 
Bareggio (MI) Pec: SITRAT@LEGALMAIL.IT 

5.000,00 ANNUALE 
+ 2.000,00

ZEC3D1A44B

2 IMPIANTO BIOLOGICO VASCA 
INFETTIVI E HOSPICE

RDO N. 
3856763

IDRO GROUP SRL Via  Comina, 39 - 20831 
SEREGNO (MB) Pec: IDRO@PEC.IT

2.800,00 ANNUALE 
+ 2.000,00

Z583D1A49A

CONSIDERATO che trattasi di interventi di tipo preventivo programmato e che, nei casi in 
cui si rendessero necessari interventi di tipo straordinario, il costo totale risulterà dalla somma dei 
costi della manodopera, del diritto di chiamata, dei pezzi di ricambio sostituiti e che per eseguire 
gli stessi si provvederà previa autorizzazione della SC Tecnico. 

PRESO ATTO che l’importo complessivo da sostenere per la manutenzione delle 
attrezzature rientranti nel presente provvedimento viene ripartito come segue: 

1. Euro 7.800,00 oltre IVA pari a Euro 9.516,00 (visite programmate) 
2. Euro 4.000,00 oltre IVA pari a Euro 4.880,00 (ricambi);

PRESO ATTO che l’idoneità professionale è stata verificata attraverso il portale 
www.Telemaco.Infocamere di attestazione dell’iscrizione al Registro della Camera di Commercio e 
che la regolarità contributiva è stata verificata mediante richiesta di DURC, si procederà a seguito 
dell’approvazione del presente atto, alla stipula del contratto mediante firma digitale del 
documento generato in automatico dal MePA e caricato a Sistema (art. 52 delle Regole del Sistema 
di e-Procurement) contenenti i dati dell’offerta aggiudicata in via definitiva;

TUTTO CIO’ PREMESSO;

DATO ATTO che gli interventi di cui trattasi sono irrinunciabili, la cui mancata esecuzione 
potrebbe pregiudicare l’attività istituzionale e/o contravvenire alle vigenti norme in materia di 
salute e sicurezza nei luoghi di vita e di lavoro in quanto riguarda beni indisponibili dell’azienda 
destinati ad attività sanitaria o di supporto ad essa, il tutto in ossequio al combinato disposto artt. 
823 comma 2 e 828 comma 2 del Codice Civile;

RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di 
addivenire alla formalizzazione giuridica del rapporto nel più breve tempo possibile;

              DETERMINA

1) di approvare le risultanze di gara relative alle seguenti trattative dirette: 

Nr. IMPIANTO MARCA/MODELLO RICHIESTA 
DI 
OFFERTA 

AGGIUDICATARIO IMPORTO IVA 
ESCLUSA

CIG 

PRESIDIO OSPEDALIERO CASALE MONFERRATO
1 Posta Pneumatica RDO N. 

3856591
SITRATEC SRL Via Monte Nero, 19 - 20008 
Bareggio (MI) Pec: SITRAT@LEGALMAIL.IT 

5.000,00 ANNUALE 
+ 2.000,00

ZEC3D1A44B

2 IMPIANTO BIOLOGICO VASCA 
INFETTIVI E HOSPICE

RDO N. 
3856763

IDRO GROUP SRL Via  Comina, 39 - 20831 
SEREGNO (MB) Pec: IDRO@PEC.IT

2.800,00 ANNUALE 
+ 2.000,00

Z583D1A49A

mailto:SITRAT@legalmail.it
mailto:IDRO@pec.it
http://www.telemaco.infocamere/
mailto:SITRAT@legalmail.it
mailto:IDRO@pec.it


4

2) di affidare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, l’incarico di responsabile unico del 
procedimento al Geom. Monia Bragaglia per l'affidamento dei contratti relativi alle forniture e 
servizi di manutenzione degli impianti tecnologici per l'anno 2024 dell'ASL AL;

3) di prendere atto delle caratteristiche di esclusività e/o infungibilità degli impianti tecnologici 
oggetto del provvedimento e della conseguente scelta della modalità di negoziazione a trattativa 
diretta attraverso il portale www.acquistinretepa.it; 

4) di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1) lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per i motivi in 
premessa indicati, l’assistenza tecnica degli impianti tecnologici alle Ditte indicate al sub. 1) alle 
condizioni economiche e modalità previste nelle offerte delle singole ditte;

5) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento viene ripartita come segue:
1. Euro 7.800,00 oltre IVA pari a Euro 9.516,00 (visite programmate) 
2. Euro 4.000,00 oltre IVA pari a Euro 4.880,00 (ricambi);

6) di dare atto che per la spesa derivante dal presente provvedimento è quantificata in Euro 
14.396,00 oneri fiscali inclusi, (9.516,00 + 4.880,00) per l’anno 2024 di cui si terrà conto in sede di 
predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse 
indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle 
relative spese, al conto economico 03.10.201; 

7) di dichiarare, per le motivazioni di cui alla premessa, il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.28 c.2 L.R. 10/1995.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

http://www.acquistinretepa.it/


5

Proposta 2721/23

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Bilancio anno 2024:    ☐   x  Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: Aziendale
Conto n.: 03.10.02.01      Importo: 14.396,00

NOTE 

L’onere derivante dal presente provvedimento è quantificata in Euro 14.396,00 oneri fiscali inclusi, 
grava sull’anno 2024 di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget 
economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali 
da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative spese, al conto economico 
03.10.02.01 “manutenzione ordinaria Immobili” settore 8TE.

Visto contabile

Il Direttore
Fara Giovanni


		2023-12-12T10:06:40+0100
	GIORGIO SERRATTO




